平成２１年１２月１日

新中学校で使用する運動着及び

カバンの決定について（お知らせ）

富士見町中学校統合推進委員会

委 員 長   小林 洋文

 来春開校する新中学校名は、『町内唯一の中学校に生徒が集い「富士見」という名の故郷に誇

りを持ち、活気に満ちた中学校をみんなで創りあげていってほしい』という願いを込めて「富

士見町立富士見中学校」と付けられました。

中学校統合推進委員会では、この名前に込められた願いを大切に、「生徒一人ひとりが、町内

唯一の中学の生徒であるという自信と自覚を持って生活するにふさわしいもの」に重点をおき、

検討を重ねてきました。

検討の結果、運動着及び通学カバンを次のとおり選定しましたので報告します。

【 運動着 】

★基本コンセプト

● 富士見町の中学生であると判断できるもの

● 他校（特に諏訪郡内）と色・デザインが重ならないもの

● シンプルであり、流行にあまり左右されないもの

● 中学校生徒として統一感のあるもの

● 中学校で使用する運動着としての機能を備えており、且つ、冬期間でも対応可能なもの

★選定の理由

１． 男女とも共用できるタイプを採用し、一体感が感じられるものを採用した。

２． 諏訪郡内の他の学校と色・デザインとも重ならないものを採用した。

３． 「澄み渡る空」「爽やかな風」といった「富士見」という名称からイメージされるブルーを基調

に、グリーンのラインを配置し、活動的で若々しい中学生らしさを感じるデザインを採用した。

４． 体育科授業のほか、学校で着用するさまざまな場面で使用する運動着として、着やすく、動き

やすいデザインと素材を採用した。

５． 高冷地に位置する中学校であるので、冬期間も考慮した素材を採用した。

６． 夏期間用としてハーフパンツとＴシャツを採用した。

★運動着詳細

長袖上下：シナノメイト製

上着はハーフジップタイプ

     ブルー系地にグリーンライン

     左肩に校名入り

ハーフパンツ：長袖と同素材のパンツ

（裾に校名入り）

    Ｔシャツ： 無地 オフホワイト

    販売価格：上 ４，０００円（ネーム付き、税込み）

         下 ４，０００円 （税込み）

    ハーフパンツ ２，８００円 （税込み）

    Ｔシャツ   ２，０００円 （税込み）

男子・女子

【 通学カバン 】

★基本コンセプト

● 富士見町の中学生であると判断できるもの

● 中学校生徒として統一感のあるもの

● 「快適に使用できるもの」に重点を置き、体への負担軽減ができるもの

● 新しい感覚が感じられるもの

★選定の理由

１． 通学時は、カバン総重量約７㎏を背負い通学することになるため、使用者の体にかかる負担軽

減はもとより、制服の擦り切れを軽減できる素材と、構造に工夫を凝らし、心地よく長期間使

用できるカバンを採用。

２． カバン上蓋にマジックテープを付け、更に留め金具は、ワンタッチ式として、誰でも簡単に扱

えるものを採用。

３． 従来のカバンより反射テープを多く取り付けるとともに、防犯ベル用フックを付け、防犯対策

を強化した。

４． 校名を刺繍した新しい感覚のものとした。

５． ３年間完全無料修理保証付きで、安心して使用できるものを採用。

６． 必要とする装備と購入価格を比較し、極端に高価でなく、カバンとしての機能が充実したもの

を採用。

★通学カバン詳細

   株式会社 オカダヤ製 ＩＮ－０５ インナーパット型

         （オーダーメイド 横型 30×37×16cm 色：濃緑）

   ・軽量型・インナーパット付・反射テープ、防犯ベルフック付・３年間完全無料修理保証付き

   販売価格：８，２００円 （校名刺繍入り、税込み）

 【 その他関連事項 】

○ 新運動着の着用に関しては、平成２２年度入学者より購入・着用が望ましい。

○ 通学カバン使用については、完全無料修理保証が開始する平成２２年度入学者より購入・使用する

ことが望ましい。

○ 運動着の夏服着用期間や通学カバン使用に関し配慮する生徒等、学校生活に関する事項は「学校の

決まり」によるものとする。

○ 在校生が現在使用している通学カバンへの校名入れ替えに関しては、㈱オカダヤが無料で入れ替え

るものとする。

○ 運動着及び通学カバンの購入に関しては、富士見町学校指定品取扱店にて購入するものとする。